Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

PRESIDÊNCIA

DECISÃO Nº 067

Brasília, 19 de janeiro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 72 do Estatuto
Social da Empresa, aprovado pelo Decreto nº 8258, de 29/5/2014, e alterado pelas
Assembleias Gerais Extraordinárias, de 13 de abril de 2017, de 8 de agosto de 2017, e
de 23 de março de 2018, conforme consta da CI nº 001/2021 - 1ª GB, de 14/01/2021,

DECIDE

Designar a Analista em Desenvolvimento Regional, ELENIZ SOARES
LISBOA, cadastro nº 11132-08, para Gestora dos seguintes Termos de Execução
Descentralizada - TED's, visando o acompanhamento físico-financeiro até a aprovação
da correspondente prestação de contas, inclusive providenciando termos aditivos aos
Termos de Execução Descentralizada - TED's, conforme consta da Decisão nº
1354/2016, que estabeleceu as diretrizes para condução dos TED's na Codevasf, no
âmbito da 1ª Superintendência Regional:

1. TED Nº: 084/2020/SDRU/MDR
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional por meio da execução

de obras de infraestrutura hídrica: melhoria da logística de insumos, produtos e
resíduos, com aquisição de máquinas, readequação e manutenção de estradas para
escoamento da produção e fortalecimento de cadeias de inclusão produtiva, com
aquisição de equipamentos, máquinas, veículos, materiais e insumos, para produtos
agropecuária, extrativismo e economia criativa.

2. TED Nº: 125/2020/SDRU/MDR
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional, por meio da aquisição

de equipamentos, visando o fortalecimento da capacidade produtiva, proporcionando a
dinamização, estruturação de atividades produtivas e arranjos produtivos locais.

3. TED Nº: 238/2020/SDRU/MDR
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional, por meio da aquisição

de equipamentos para o fortalecimento da capacidade produtiva e infraestrutura de
apoio.

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

4. TED Nº:  247/2020/SDRU/MDR
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional, por meio da aquisição

de equipamentos para o fortalecimento da capacidade produtiva e infraestrutura de
apoio.

5. TED Nº: 083/2020/SDRU/MDR
OBJETO: Fomentar o desenvolvimento regional, por meio de aquisição

de veículos e implementos agrícolas, destinados ao apoio da produção agropecuária,
inclusão produtiva, para o desenvolvimento social e o acesso a serviços públicos.

6. TED Nº: 041/2020/SDRU/MDR
OBJETO: Promover ações de desenvolvimento regional e apoio à

infraestrutura produtiva por meio da aquisição de máquinas e implementos agrícolas e
execução de obras de infraestrutura hídrica.

7. TED Nº: 006/2020/SDRU/MDR
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional de forma integrada e

sustentável, contribuindo para a redução das desigualdades regionais, por meio da
doação de máquinas, implementos agrícolas e materiais para abastecimento de água a
associações e municípios.

8. TED Nº: 261/2020/SDRU/MDR
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional, por meio da aquisição

de equipamentos e materiais para abastecimento de água.

9. TED Nº: 263/2020/SDRU/MDR
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional, por meio da aquisição

de equipamentos e materiais para abastecimento de água.

10. TED Nº: 004/2020/SDRU/MDR
OBJETO: Promover o desenvolvimento regional de forma integrada e

sustentável contribuindo para a redução das desigualdades regionais, por meio da
doação de veículos às associações e municípios.

Versão original assinada pelo Diretor-Presidente

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-Presidente

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br